島原市報道資料

                             令和２年１１月２日

報道関係者 各位

島原農業高校畜産部 乳牛体型審査成績優秀牛群

都府県１位 受賞者の市長報告について

標記について、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 報告日時  １１月５日（木） １６：３０～

２ 場  所  市役所本庁舎 第一応接室

３ 報告者（予定）

島原農業高等学校 農業科学科３年 菅  駿介（かん しゅんすけ）

         農業科学科３年 横田  光（よこた ひかる）

      校長      前田 達彦（まえだ たつひこ）

      教諭      森 広太郎（もり こうたろう）

４ 対応者   古川市長ほか

※詳細については別添資料の参照をお願いします

担当：島原市農林水産課 農業政策班 担当 松本・石田

電話： 68-5486

E-mail：nosui@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

1 日 時  令和 2年 11月５日（木） 16：30～

2 場 所  島原市役所本庁舎 第一応接室

3 報告者  農業科学科３年 菅  駿介 （かん しゅんすけ）

農業科学科３年 横田 光  （よこた ひかる）

校長      前田 達彦 （まえだ たつひこ）

教諭      森 広太郎 （もり こうたろう）

4 進行要領（1）受賞報告（前田達彦校長、生徒代表 菅 駿介さん）

（2）市長あいさつ

（3）歓談（閉会後、記念撮影）

5 概要

（1）主 催 社団法人日本ホルスタイン登録協会

（2）審 査

  ① 都府県の 10～29頭クラスの 752戸が事前審査で 3０戸に選抜

  ② 協会の審査員が体型や姿勢、乳房の形や質等を審査（年２回）

  ③ ②の結果、島農の乳牛群（15頭受審）は、平均得点８７．９

平均体型偏差１６６．０で都府県第１位に。

（3）補足情報

  ① 2年ぶり４度目の都府県第 1位獲得、10年連続でトップ 10入り

  ② 得点 90点以上、305日乳量９，０００ｋｇ以上、３産以上のエクセ

レント（ＥＸ）牛をこれまでに 18頭（県内には 23頭）作出

  ③ 畜産部生徒・教員の長年にわたる努力に加え、ＯＢ（島原農高ＯＢ乳牛

改良同志会）の協力や九州・全国の共進会の県代表に選出され、出品し

てきた経験が実を結ぶ。

島原農業高校畜産部 乳牛体型審査成績優秀牛群

都府県１位 受賞者の市長訪問 実施要領

長崎県立島原農業高等学校 畜産部
牛群体型審査検定 10~29 クラス{令和元年実施分)

都府県 1位を2年ぶり4度目の受賞
‘園 坤i輔導対象きり,当選誇嵩機癖隠す》静電
乳牛の価値一 その牛が一生涯にどれくらいの牛乳を生産できたか
生涯生産能力を高めてい《ことラ 酪農家の経営向上となる。

日本ホルスタイン協会主催 牛群体型審査検定 (検定の様子)
年間2回(7月・2月)に検定員が来校され現状審査を実施する

<検定のポイント>
(1)健康「骨格のL一かりとした体形
(2)付着形状dJよい乳房
{3).丈 美事 =朝帝1 ノメ デ

<厳しい受験基準>
r h firキキ fi rぎ濯 いド1ノ十 ,′-′作 物・が r導ぼ金

髪)都府県ハノ戸小間規模酪農凍てゞ
の 1受験ロー能ノ農家は30 戸 (9枝 )

2 奉機鱗廟績について
都府県1位 (4回)
平成 23年度 86.7 点
平成 27年度 87.4 点
平成29年度 88.3 点

,. ど 、

.?
-メー,

「竪 - 〆 券紹遥-瞬噌園rtf.,- 「 ゼ
ー''

過去10年の成績
2位 H26
3位 H22 ・H30
4位 H24 ・H25
5位 H28
過去10年におけるクラス4度
の都府県1位は本校が初

(歴代最高得点)
令和元年度 87.7 点

鮭一× 《に恐く物鮫繋ぎ#齢凄鱈に;つい竃,1

体型審査最高の栄誉「エクセレント」
<EX 牛獲得条件>

①体型審査で90 点以上
②能力検定で305 日乳量が

9,000 キ□
⑧正常分娩で3産以上

:..,.

: ," “三11

.266551

FenIate

H(A 』

長崎県内のEX 牛獲得は全23 頭 (RI )
うち、 18 頭を本校飼嚢牛が獲得している。
①2代5姉妹EX 達成

(人工授精での達成は全国で初)
② 4世代 (レガシー号~ 娘~ 孫~ ひ孫) での

EX 達成

5姉妹エクセレント達成
AIでの達成は全国初

壌,.".:;“′-.“,,ー▼. ‐I.い・ ・・′へ.一̂ ' ,.←

1ヒアクレノタスレカシー
1く'(“ "(, 月 IH な

()↑Ha q月 /三

も
↑′¥ 〒.-写

▼▲

1一戦

室 .

.轟

E
X
牛
獲
得
の
証

島原農業高等学校 E X牛 獲得一覧
審査月 年度 名号 得点 その他 E X新規

1▲ 2006年2月 H1 8 ゴビア クレイタス レガシー E X - 9 0 長崎県初のE X牛誕生 ▲11ー2 2009年2月 H 21 ゴビア クレイタス レガシ← E X - 9 2
3 2010年9月 H 2 2 エスエー マ←カー トラディション ハルカ E X - 9 0 レガシー (1) からの 2ft E X達成 2
4 2012年2月 H 2 4 エスエー クレイタス ジョーダン ロース E X - 9 0 レガシー (1) からの 2ft ・2姉妹 E X達成 3
5 2012年7月 H 2 4 エスエー クレイタス レガシー リ←ダー E X - 9 0 レガシー (1) からの 2代 ・3姉妹 E X達成 4
C0
7十

2013年 7月 H 2 5
エスエー パインデール ビクトリー カイト E X - 9 0 5
エスエー クレイタス リーダー テラソン E X ‐9 0 レガシー (1) からの 3代 E X達成 6

e 2014年6月 H 2 6 エスエー マーカー ラズベリー R E D E X - 9 0 7
9 2015年 2月 H 2 7 エスエー クレイタス ダンディー セブン E X 一 9 0 レガシー (1) からの 2代 ・4姉妹 E X達成 8

罵
n

2015年6月 H 2 7
エスエー パインデール マークウェル ルディー E X - 9 0 カイト (6) からの2ft E X達成 9
エスエー クレイタス リーダー マーシ← E X - 9 0 レガシー (1) からの 4代 E X達成 lo

12 2016年2月 H 2 8 エスエ← パインデール トパース パリ E X 一 9 0 カイト (6) からの 3代 E X達成 11
13 2016年6月 H 2 8 エスエー クレイタス ジャスミン 口←ズ E X - 9 0 レガシー (1) からの 3代 E X達成 121
4

帖
2017年 2月 H 2 9

エスエー クレイタス リーダー マーシー E X - 91 2 E(2 度目のE X達成)
エスエー クレイタス レガシー フレア E X - 9 0 レガシー (1) からの 2ft ・5姉妹 E X達成 13

16 2017年7月 H 2 9 エスエー クレイタス ジャスミン ローズ E X - 91 2 E(2 度目のEX 達成)1
7

地

博

20

2018年 2月 H 3 0

エスエー クレイタス リーダー マーシー E X - 9 2 3 E(3 度目のE X達成)
エスエー シーリング トパーズ エレガンス E X - 91 14
エスエー パインデ【ル トパーズ バリ E X - 9 0 2 E(2 度目のE X達成)
エスエー クレイタス レガシー フレア E X - 91 2 E(2 度目のEX 達成)

21 2018年7月 H 3 0 エスエー クレイタス ジャスミン ローズ E X - 91 3 E(3 度目のEX 達成)
(‘
「J
ハハ「
r「J

(′ふ
っL
ヘノム
ハと

2019年2月 R I

エスエー シーリング トパーズ エレガンス E X 一 9 0 2 E(2 度目のEX 達成)
エスエー クレイタス レガシー フレア E X ← 91
エスエー クレイタス スター ブリッジ E X - 9 0 レガシー (1) からの 4代 EX 達成 15
エスエー クレイタス ロイヤル ゴールドセブン E X - 9 0 16

26 2019年 7月 R I エスエー クレイタス ジャスミン ロ ズ X - 91 4 E(4 度目の E X達成 )

7f
nバU
n"J
nU
1i
ワ‘

ハ‘
(/L
n/ん
つtリ
マU
ハj

2020年 2月 R 2

エスエー クレイタス リーダー マーシー X - 9 0 4 E(4 度目の E X達成)
エスエー クレイタス レガシー フレア X - 91 4 E(4 度目の E X達成 )
エスエー クレイタス スター ブリッジ E X - 91 2 E(2 度目のE X達成)
エスエ← クレイタス ロイヤル ゴールドセブン E X - 91 2 E(2 度目のE X達成)
エスエー クレイタス フィーバー ウェルフ E X - 9 0 17
エスエー ノースランド グッド ラッシュ E X - 9 0 IE